

روز عید فطر، عید عبادت و عید مغفرت است؛ عید پایان یک دوره فشرده ریاضت برای مسلمان مؤمنی است که می‌خواهد از این ریاضت، برای ساختن و برای تقویت روحیات و ملکات نیک در خود استفاده کند و در طول سال و در همه عمر از آن بهره گیرد. (۷۸/۱۰/۱۸)

\*\*\*عید سعید فطر مبارک باد\*\*\*

### ▼ حرف روز

### ویروس‌های خطرناک

گاهی اوقات رایانه یا تلفن همراه شما ویروسی شده است و متوجه شده‌اید که بسیاری از اطلاعات گذشته این دستگاه‌ها از بین رفته؛ از آن بالاتر این است که این دستگاه ویروسی بعد از ویروسی شدن تمام اطلاعات شما را لحظه به لحظه به بیرون مخابره می‌کند و دیگران را در جریان فعالیت‌های شما قرار می‌دهد و ممکن است دستورات اشتباهی را نیز در دستگاه شما جای دهد و حتی سخت‌افزار دستگاه را معیوب کند. از این گونه ویروس‌ها در تشکیلات ادارات، سازمان‌ها و کشورداری نیز مانند رایانه‌ها وجود دارد؛ در این سیستم‌ها چنانچه ویروسی وارد شود، همبستگی، عقلانیت، تصمیم‌گیری، برنامه‌ریزی، محاسبه‌محوری، تشخیص دوست و دشمن و هدف‌محوری از بین خواهد رفت.

یکی از دغدغه‌های رهبر معظم انقلاب در طول دو سال گذشته در بحث نفوذ و ورود این ویروس خطرناک به عرصه حکومت‌داری بوده است؛ به گونه‌ای که ایشان در دیدار اخیر خود نیز در این باره فرموده‌اند: «یکی از اشکالات مدیریت‌های کلان ما این است که نرم‌افزار مدیریتی ما ویروسی بشود؛ یعنی دشمن بتواند در اندیشه مدیریتی ما ویروسی را وارد کند که تمام ابتکارات ما و کارهای ما و تصمیم‌های ما را خراب کند و به جهت خلاfi هدایت کند و پیش برود.» در این ایام شاهد هستیم که نرم‌افزار دولت با ویروس‌هایی آلوده شده است که با وجود تذکرات متعدد امام خامنه‌ای برای مقابله با این ویروس‌ها و رفع عیوب، همچنان نسبت به آن بی‌توجهند که برخی از آنها به این شرح هستند:

۱- دوقطبی‌سازی جامعه؛ چنانچه حسن روحانی کسانی را که به وی رأی نداده‌اند، طرفدار گفتمان خشونت معرفی کرده است؛ ۲- ابلاغ و اجرای سند ۲۰۳۰؛ ۳- هجمه به سپاه با عنوان دولت با تفنگ در زمانی که سپاه، داعش را به خاک مذلت نشانده است؛ ۴- نظریه‌سازی انحرافی درباره مبنای مشروعیت ولایت فقیه؛ ۵- سکوت در زمینه تحریم‌هایی که علیه کشور در سنای آمریکا تصویب شده است؛ ۶- مخالفت دولت در برخورد با نیروهای نفوذی که نشان می‌دهد موارد متأسفانه دستگاه محاسبه دولت دچار اختلال شده است و باید در دولت دوازدهم با این ویروس‌ها مقابله شود.

### ▼ گزارش روز

### علاج دستان خالی

شهردار آینده تهران چه کسی خواهد بود؟ چه کسی پس از محمدباقر قالیباف که ۱۲ سال در رأس مدیریت شهر تهران قرار داشت، به ساختمان خیابان بهشت خواهد رفت؟ پرسشی که درباره آن شایعات فراوانی به گوش می‌رسد؛ اصلاح‌طلبان که توانسته‌اند تمام کرسی‌های شورای شهر تهران را به دست آورند، هر روز نام تازه‌ای را برای جانشینی قالیباف در رسانه‌ها مطرح می‌کنند؛ از محسن هاشمی که به عنوان نفر اول راهی شورای شهر تهران شده است تا افرادی چون محمدعلی نجفی و معاونان غلامحسین کرباسچی در شهرداری تهران. اما آنچه در میان این اخبار بیشتر از همه جلب توجه می‌کند، ادامه تخریب و جنجال رسانه‌ای علیه قالیباف است؛ مانند خبرسازی‌هایی که درباره افتتاح ایستگاه‌های جدید متروی تهران در روزهای اخیر اتفاق افتاد؛ در این بین این سؤال در ذهن تداعی می‌شود که چرا رسانه‌های جریان اصلاح‌طلب همچنان باید تخریب محمدباقر قالیباف پس از پیروزی‌شان در انتخابات شورای شهر و انصراف او از انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم را که به پیروزی حسن روحانی منجر شد، ادامه دهند؟ زیر سؤال بردن عملکرد وی که حتی اعضای اصلاح‌طلب شورای شهر چهارم نیز معترفند که در تهران تحول ایجاد کرده است چه نفعی برای اصلاح‌طلبان دارد؟! پاسخ این پرسش چندان پیچیده نیست، اکنون دوران نشستن در جایگاه انتقاد و زیر سؤال بردن مدیریت شهری برای اصلاح‌طلبان به سر رسیده است و حالا باید در میدان عمل به مشکلات شهر تهران رسیدگی کنند و در برابر مشکلات شهر تهران پاسخگو باشند؛ در حالی که این جریان در انتخاب مدیری توانمند که بتواند به روند پرشتاب پیشرفت و توسعه در تهران ادامه بدهد، با مشکل جدی روبه‌رو شده است، با این شرایط طبیعی است که برای پوشش ضعف‌های احتمالی در دوران حضور در شهرداری تهران مدیریت کنونی تهران ناکارآمد نشان داده شود. مسئله‌ای که احتمالاً در زمان اندک باقی‌مانده باید منتظر تشدید آن نیز باشیم.

### ▼ خبر ویژه

### تصمیم سخت برای آمریکا

پایگاه خبری شبکه «سی‌ان‌ان» آمریکا، با انتشار گزارشی به احتمال وارد شدن آمریکا به جنگ با ایران اشاره و از آن با عنوان «باتلاق جنگ» یاد کرده است. در این گزارش آمده است: «زمانی که آمریکا و متحدانش حملات هوایی علیه داعش را در سال ۲۰۱۴ آغاز کردند، دولت اوباما به روشنی اعلام کرد که آمریکا در باتلاق جنگ داخلی سوریه که از سال ۲۰۱۱ جان بسیاری را گرفته است، وارد نخواهد شد؛ اما اکنون نگرانی‌های جدی درباره کشیده شدن آمریکا نه تنها در جنگ داخلی سوریه، بلکه در یک درگیری بزرگ‌تر در منطقه و با ایران و متحدانش وجود دارد. در حالی که شکست داعش نزدیک به نظر می‌رسد، احتمال رویارویی نیروهای تحت حمایت آمریکا با نیروهای بشار اسد و همچنین شبه‌نظامیان تحت حمایت ایران در حال افزایش است. اگر دولت ترامپ به دنبال خودداری از کشیده شدن در جنگی گسترده در منطقه است، باید تصمیمی سخت در این زمینه اتخاذ کند.» در همین حال روزنامه آمریکایی «هافینگتون پست» در گزارشی نوشت: ترامپ حضور نظامی آمریکا در سوریه را در ماه گذشته افزایش داده است؛ اما حملات موشکی ایران پیمایی به آمریکا مبنی بر این داشت که اجازه نمی‌دهیم سوریه را از ایران دور کنید. سی‌ان‌ان در ادامه تأکید می‌کند: تهدیدهای «جرج دبلیو بوش» رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در زمینه تغییر نظام ایران و دو جنگی که او در خاورمیانه ایجاد کرد، در نهایت به تسلط ایران بر عراق و افغانستان و پیشبرد اهداف هسته‌ای این کشور منجر شد.